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Inkontinence neboli nechtěný a vlastní vůlí nekontrolovatelný únik moči představuje nejen

zdravotní, ale i hygienický a sociální problém. Inkontinencí moči trpí 5–8 % populace, z čehož

stresovou inkontinenci tvoří 80 % případů. Cílem práce je popsat možnosti fyzioterapeutické léčby

u žen s lehkou stresovou močovou inkontinencí. Klíčovým bodem je provedení diagnostických

vyšetření, které určí typ inkontinence i stupeň závažnosti. Po diagnostice je zahájena terapie, pro

kterou je stěžejní aktivně spolupracující a dostatečně informovaná pacientka. Součástí návštěvy

fyzioterapeuta je kineziologické vyšetření, neurologické vyšetření pánevního dna a palpační

vyšetření svalů pánevního dna. Principem konzervativní fyzioterapeutické léčby je aktivace svalstva

pánevního dna současně s optimalizací celého pohybového aparátu pacientky.

Teoretická část obsahuje anatomii pánevního dna, fyziologii mikce, patofyziologii vzniku

inkontinence, obecnou charakteristiku močové inkontinence, diagnostiku a možnosti její léčby.

Speciální část se věnuje jednotlivým fyzioterapeutickým přístupům v léčbě lehké stresové

inkontinence moči. Součástí praktické části je kazuistika založená na konkrétním popisu této terapie

pomocí fyzioterapie.
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1 ÚVOD

Podle poslední definice Mezinárodní společnosti pro kontinenci (ICS – International

Continence Society) je inkontinence moči definována jako nechtěný, vůlí neovladatelný únik

malého či většího množství moči. Tímto problémem trpí dle Světové zdravotnické organizace

5–8 % populace, z čehož ženské pohlaví je postižené dvakrát častěji než mužské. Literatura udává

prevalenci v dospělé ženské populaci na 23–25 %, přičemž 50 % pacientek z celkového počtu

inkontinentních trpí stresovou inkontinencí. Ve věku 45 let trpí stresovou močovou inkontinencí

přibližně 20 % žen. S vyšším věkem procento výskytu stoupá. Dle informací se tvrdí, že až 60 %

žen trpělo během života mírnou, klinicky nevýznamnou formou močové inkontinence. Čísla však

nemusejí odpovídat realitě. Vzhledem k citlivosti tohoto tabuizovaného tématu, a to i přes jeho

velké odkrytí , se mnoho pacientek, které trpí inkontinencí moči, se se svými problémy lékaři

nesvěří či jednoduše pomoc nevyhledávají. Podle velkých dotazníkových studií dokonce i ženy,

které trpí inkontinencí denně, navštívily lékaře pouze v polovině případů. Mnoho žen se totiž stále

domnívá, že inkontinence je normální a jejich stav proto nevyžaduje léčbu. Proto je potřeba

aktivních dotazů praktických lékařů, urologů a gynekologů na přítomnost či nepřítomnost

inkontinence. Močová inkontinence je tedy nejen nepříjemný hygienický problém, ale také problém

socio-ekonomický. Vede ke snížení pocitu kvality života, která hraje v dnešním světě důležitou roli.

Nejčastějšími formami močové inkontinence, se kterými se fyzioterapeuti v praxi setkávají,

jsou stresová inkontinence a hyperaktivní močový měchýř či jejich kombinovaná forma. Stresové

inkontinenci moči je věnováno v literatuře mnoho místa, avšak fyzioterapie jako možnost léčby je

zmiňována jen okrajově. Pokud je terapie vedená kvalifikovaným terapeutem, je efektivním

prostředkem léčby inkontinence.

Tato bakalářská práce se zabývá úlohou fyzioterapie v léčbě ženské stresové inkontinence

moči lehkého typu. Teoretická část se věnuje anatomii a kineziologii pánevního dna, definicí,

klasifikací a patofyziologií stresové urinární inkontinence. Ve speciální části jsou vypsány

jednotlivé fyzioterapeutické přístupy. Některé z nich jsou využity v rámci praktické části.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie pánve a svalů pánevního dna

2.1.1 Kostěný a vazivově kloubní aparát pánve

Pánev (pelvis) je složena ze dvou pánevních kostí – pravé a levé, jež jsou v přední části

připojeny na chrupavčitou sponu stydkou a vzadu na kost křížovou s navazující kostrčí (Čihák,

2001).

 Kost pánevní – os coxae

Pánevní kost (os coxae) se skládá ze tří kostí spojených synchondrosou – kost kyčelní (os

ilium), kost stydká (os pubis) a kost sedací (os ischii). Os ilium tvoří největší část pánevní kosti.

Skládá se z těla a z lopaty kosti kyčelní, která kraniálně vybíhá v kyčelní hřeben (crista iliaca).

Crista iliaca je vpředu i vzadu zakončena palpovatelnou přední a zadní horní spinou. Kaudálně je

lopata ohraničena lineou terminalis, která v přední části navazuje na horní okraj symfýzy a vzadu na

promontorium (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Další částí kosti pánevní je kost sedací, která se skládá z těla a ramene směřujícího inferiorně.

Na ramenu se nachází sedací hrbol – tuber ischiadicum. Poslední částí pánevní kosti je stydká kost

skládající se z těla a ramene. Rameno os pubis vede ke stydké sponě, poté se stáčí kaudálně

a spojuje se s ramenem sedací kosti. Tím vzniká ohraničený otvor – foramen obturatum. Spojení

stydkých kostí chrupavčitou symfýzou je doplněno vazy – ligamentum pubicum superius et inferius

(Naňka, 2009).

 Kost křížová – os sacrum

Křížová kost spojuje levou a pravou kost pánevní na dorzální straně pánve, čímž vytváří

sakroiliakální skloubení, kde je kloubní pouzdro krátké a tuhé. SI (sakroiliakální) kloub je zesílen

čtyřmi vazy – ligamentum sacroiliacum anterius et posterius, ligamentum sacroiliacium

interosseuzm a ligamentum iliolumbale). Os sacrum, která vznikla splynutím pěti křížových

obratlů, kraniálně navazuje na obratle bederní páteře a stává se tak komunikačním spojem mezi

páteří a pánevním pletencem. Kaudálně se zužuje a poté synchondrózou navazuje na kostrč –

coccyx (Naňka, 2009; Čihák, 2001).

Postavení, tvar a šíře pánve jsou pro člověka charakteristické a souvisí se vzpřímeným

držením těla. Pánev ženy je rozměrově větší, širší, plošší a prostornější. Z anatomického hlediska na

pánvi rozeznáváme pelvis major a minor. Prostor, ohraničený kostrčí, kostí křížovou, sedací,
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stydkou, membrána obturatoria a symfžzou, se nazývá pelvic minor nebo též porodnická pánev

(Dylevský, 2009).

2.1.2 Pánevní dno

Pánevní dno plní několik důležitých funkcí. Svaly podepírají orgány malé pánve, jsou

součástí měkkých porodních cest, účastní se spolu s bránicí, břišním svalstvem a zádovými svaly na

regulaci nitrobřišního tlaku a dýchání. Mediální snopce svalů pánevního dna plní též roli sfinkterů

orgánů, které pánevním dnem postupují (Kolář, 2009).

 Diaphragma pelvis

Diaphragma pelvis neboli dno pánevní má tvar mělké nálevky odstupující od pánevních stěn

s vrcholem obráceným kaudálně k rektu. Pánevní dno je tvořeno souborem svalů a vazivových

pruhů, musculus levator ani a musculus coccygeus.

Musculus levator ani je plochý sval tvořený m. ischiococcygeus, iliococcygeus a puborectalis.

Snopce m. pubococcyges lze dále rozdělit na m. puborectalis a m. pubovaginalis. Mezi pubickou

částí levatoru pravé a levé strany je vytvořen prostup pro močové a pohlavní cesty hiatus

urogenitalis. Tato pubická část levatoru má významnou fixační i sfinkterovou funkci (Čihák, 2001;

Naňka, 2009; Dylevský, 2009).

 Diaphragma urogenitale

Diaphragma urogenitale je trojúhelníková ploténka rozepjatá mezi divergujícími dolními

rameny stydkých a sedacích kostí. Ploténka se klade povrchově pod m. levator ani a zesiluje tak

svalové pánevní dno v jeho přední části. U žen lemuje zadní okraj diaphragma urogenitale tenký m.

transversus perinei superficialis (Čihák, 2001; Naňka, 2009; Dylevský, 2009).

 Musculi perinei

Svaly hráze se nacházejí zevně od diaphragma urogenitale. Mezi ně řadíme

m. bulbospongiosus, m. ischiocavernosus, m. sphrincter uretrovaginalis, m. compressor urethrae,

m. sphincter urethrae externus a m. sphincter ani externus. M. sphincter ani externus je zdola


[…]


senzomotoriku v oblasti nohou kvůli prodělaným výronům během basketbalové kariéry, abych

zajistila co nejvýhodnější postavení pro správnou funkci pánevní oblasti. Terapií jsem obnovila

fyziologické postavení pánve a souměrnost spin, čímž došlo k vyrovnání délek DKK.

K terapii jsem vybrala kombinaci metod, jimiž jsou metoda Ludmily Mojžíšové, Brügger

koncept, Kegelovo cvičení, senzomotorika a intravaginální pomůcky. V rámci posilování jsem

zvolila pozici vsedě, 10 kontrakcí 3x denně se střídáním krátkých a dlouhých kontrakcí, abych

předešla svalové únavě a také kvůli tomu, že m. levator ani se skládá z pomalých a rychlých

svalových vláken. Posilování bylo facilitováno výdechem. K ozřejmění stahu jsem zvolila

„vtahování oblasti pupku“ podle Hodgese a Richardsona, kteří pomocí tohoto testu hodnotili

aktivitu HSS, zejména m. transversus abdominis a mm. multifidi. Tento způsob jsem zvolila

Hlavním cílem terapie bylo zmírnit příznaky SUI a převést aktivitu pánevního dna a správné

postury do ADL. Výsledkem terapie bylo zlepšení skóre dotazníku CONTILIFE z 57 na 43 a VAS

z 6/10 na 2/10. Pacientka udávala také snížení počtu epizod nechtěného úniku moči a výrazné

zlepšení společenského života. Pacientce jsem doporučila, aby ve cvičení pokračovala kvůli

prevenci navrácení obtíží.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala problematikou močové inkontinence u žen a její léčbou

pomocí fyzioterapie. Cílem teoretické části práce bylo shrnout základní poznatky o diagnostice a

možnostech léčby stresové inkontinence moči u žen.

Speciální část se věnovala jednotlivým přístupům ve fyzioterapii. V zahraniční literatuře se

autoři shodují na tom, že konzervativní léčba by měla být první volbou v léčbě u žen se SUI. Avšak

v České republice hraje fyzioterapie spíše okrajovou roli. Novou metodou u nás je Ostravský

koncept, který se soustředí na optimalizaci celkového stavu pohybového aparátu. Naopak

v zahraničí se terapie soustředí na izolovanou funkci svalů pánevního dna. Mezi hlavní náplň

fyzioterapie v léčbě močové inkontinence u žen patří Kegelovo cvičení, které zlepšuje nejen

svalovou sílu pánevního dna, ale také pacientkám pomáhá kontrolovat kontinenci moči, na čemž se

shodla většina autorů. Využívá se v kombinaci s biofeedbackem, vaginálními konusy či

elektrostimulací. Tady se názory autorů rozchází. Elektrostimulace a intravaginální pomůcky jsou

doporučovány zejména ženám, které nejsou schopny adekvátní svalové kontrakce. Dalšími

metodami jsou metoda Ludmily Mojžíšové, Vojtova reflexní lokomoce, dynamická

neuromuskulární stabilizace a okamžitá kontrola močového měchýře. Spektrum možností je tedy

široké a to umožňuje velkou variabilitu přístupů v terapii.

V praktické části jsem využila metodu Ludmily Mojžíšové, Kegelovy cviky, Brügger

koncept, senzomotorickou stimulaci, dechovou rehabilitaci a intravaginální pomůcky. Kegelovy

cviky byly cvičeny denně 10x po třech opakováních se střídaním krátkých a dlouhých stahů.

Vlivem terapie došlo ke zvýšení svalové síly pánevního dna, snížil se počet epizod nechtěného

úniku moči, skóre dotazníku CONTILIFE se snížilo z 57 na 43 a subjektivně pacientka hodnotila

zlepšení stavu z VAS 6/10 na VAS 2/10. Výsledek praktické části tedy potvrdil, že fyzioterapie je

účinným způsobem léčby lehké stresové inkontinence moči u žen.

I přesto, že je stresová inkontinence nejčastějším typem inkontinence moči u žen, je dodnes

víceméně tabu. Velkým přínosem pro zkvalitnění a zlepšení dostupnosti péče o pacienty s únikem

moči v naší zemi je existence Incofora. Incoforum je mezioborové sdružení představitelů všech

oborů zabývajících se problematikou močové inkontinence. V České republice se díky činnosti

Incofora zřídilo pět Pelvis klubů (Praha, Plzeň, Brno, Liberec), kde se sdružují fyzioterapeuti, kteří

se specializují na problematiku močové inkontinence. Mezi další činnosti patří pořádání konferencí

pro zdravotnické pracovníky s cílem zlepšit a zkvalitnit poskytovanou péči o inkontinentní
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pacienty. Doufejme tedy, že se fyzioterapie, jako jedna z možností konzervativní terapie, dostane

více do povědomí laické veřejnosti.
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7 SEZNAM ZKRATEK

ADL – activities of daily living

ATLA – arcus tendineus levatoris ani

CNS – centrální nervová soustava

DKK – dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG – elektromyografie

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

ICS – International Continence Society

ISA – internal sphincter dysfunction

LDK – levá dolní končetina

Lig. – ligamentum

m. – musculus

mm. – musculi

n. – nervus

nn. – nervi

PDK – pravá dolní končetina

PFMT – pelvic floor muscle training

PFME – pelvic floor muscle exercise

PFK – pelvic floor knowledge

SI – sakroiliakální kloub
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SIPS – spina iliaca posterior superior

SIAS – spina iliaca anterior superior

SUI – stresová urinární inkontinence

TOT – transoturastor tape

TVT – tension-free vaginal tape

UZ – ultrazvuk

WHO – World Health Organization
