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Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Kristína Chmelová
Datum narození: 02.04.1996
Identifikační číslo studenta: 95754244

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační číslo studia: 468009

Název práce: Lehká stresová inkontinence moči u žen a úloha fyzioterapie v léčbě

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Michaela Havlíčková
Oponent(i): Mgr. Marie Keilová

Datum obhajoby : 11.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1 - 1. Prezentace práce:

Prezentace zaujala.

2. Hodnocení vlastní práce:
Práce vykazuje některé odlišnosti zejména v přílišné obecnosti
tématu a povrchnějším zpracování.

3. Diskuze:
Bezproblémová diskuse.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Petr Bitnar ............................
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